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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce „Analýza rizik vzniku mimořádné události v obci Boršice

a plán konkrétních činností – krizový plán obce“ je analyzovat a vyhodnotit vznik

mimořádných událostí v obci Boršice se zaměřením na povodně. Dále charakterizovat

a analyzovat povodňový plán obce a navrhnout opatření a doporučit nový krizový plán.

V teoretické části jsem uvedla základní pojmy z oblasti krizového řízení a analýzy rizik,

popis mimořádných událostí hrozících v obci a základní pojmy z povodňové oblasti.

V praktické části jsem nejprve charakterizovala obec Boršice a dále analyzovala vznik

mimořádných událostí. V další části je podrobná charakteristika stávajícího povodňového

plánu obce Boršice a provedena SWOT analýza. Součástí praktické části se stal

dotazníkový průzkum a jeho vyhodnocení. V neposlední řadě jsem navrhla opatření

a doporučila nový krizový plán.
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ABSTRACT

The aim of my Bachelor´s work „The Analysis of Risks of a Potential Crisis Situation in

the Village of Boršice and a Plan for Concrete Actions – a Crisis Management Plan for the

Village“ is to analyse potential crisis situations in the village of Boršice while special

is paid to the danger of floods. The aim is also to characterize and analyse the current flood

prevention and emergency plan for the village, to suggest further measures and to

recommend a new crisis management plan.

The theoretical part focuses on basic expressions in the field of crisis management and risk

analysis, it also includes a description of potential crisis situations in the village and deals

with basic expressions relating to floods.

The practical part provides in its first section a characteristic of the village of Boršice and

the analysis of potential crisis situations therein. The following section is dedicated

a detailed characteristic of the current flood prevention and emergency plan in the village

and to a SWOT analysis. The practical part of my work also contains a questionnaire

survey accompanied with its analysis. Last but not least my work suggests measures which

should be taken and recommends a new crisis management plan for the village.
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ÚVOD

V průběhu života se člověk stane svědkem událostí, které jsou neočekávané, a proto je

nazýváme mimořádnými. Mimořádné události mohou vzniknout škodlivým působením sil

a jevů, které mohou být vyvolány činností člověka nebo přírodními vlivy. Celý svět

ohrožuje řada mimořádných událostí – tsunami, povodeň, orkán, sněhová kalamita,

extrémní sucho, dopravní nehoda velkého rozsahu, požár, havárie s únikem nebezpečné

látky a mnoho dalších.

České republice hrozí pouze některé z výše uvedených událostí. Největší četnost a škody

na majetku způsobuje povodeň. Nesmíme také opomíjet sesuvy půdy, požáry, epizootii či

bouře. Tyto mimořádné události ohrožují zdraví a životy občanů a také jejich majetek.

Způsobují velké škody na životním prostředí. Je tedy nezbytné, aby vznik těchto událostí

byl minimalizován. Cílem každého starosty obce je dbát na bezpečnost a zdraví občanů,

a tudíž se musí snažit připravovat metody, prostředky, krizové plány či další infrastrukturu

k zvládání těchto rizik.

Vnitřní bezpečnost České republiky zajišťuje řada institucí a upravují ji právní předpisy,

mimo jiné zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, či zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých dalších

zákonů. V případě výše zmíněných mimořádných událostí může být v České republice

vyhlášen nouzový stav. Tento stav se vyhlašuje pro omezené území státu, a to zejména

v případě živelních pohrom. Práva a povinnosti při vyhlášení nouzového stavu jsou

zakotveny v zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky.

Cílem mé bakalářské práce je analýza a vyhodnocení vzniku mimořádných událostí v obci

Boršice s hlavním zaměřením na povodně. Další cíl mé práce je charakteristika a analýza

povodňového plánu obce a doporučení nového krizového plánu.

Práci jsem rozdělila na dvě části – teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám základními pojmy z oblasti krizového řízení a analýzy rizik. Dále popisuji

pravděpodobné mimořádné události hrozící v obci a základní pojmy z povodňové oblasti.

V praktické části charakterizuji obec Boršice a analyzuji vznik možných mimořádných

událostí. Z hlediska pravděpodobnosti obci hrozí nejvíce povodně, a tudíž v další části

charakterizuji a analyzuji stávající povodňový plán obce, kde jsem použila SWOT analýzu.
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Součástí práce je dotazníkový průzkum a jeho vyhodnocení. V neposlední řadě jsem

navrhla opatření a doporučila nový krizový plán.

Pocházím z obce Boršice, kde i v současnosti stále bydlím. Tato obec se nachází asi 7 km

západně od Uherského Hradiště. Nejdůležitější vodotečí v obci je Dlouhá řeka, která

pramení u Stupavy a protéká Smraďavkou u Buchlovic a poté přes vodní dílo Sovín

přechází na katastr obce Boršice. Dlouhá řeka má na území obce také pravostranný přítok,

Medlovický potok.

Obci Boršice hrozí kvůli její poloze celá řada mimořádných událostí. Mezi nejdůležitější

a nejvíce ohrožující patří povodeň. Dále se obec nevyhne požárům rodinných domů

v důsledku špatné kontroly komínů či požárům při vypalování trávy. Nesmíme také

zapomínat na sesuvy půdy, extrémní sucha či naopak sněhové kalamity, ale také například

na hrozící epizootii na farmě XAVERgen či farmě Na Haldě.

Za problémovou považuji neznalost některých občanů obce v otázkách hrozeb a opatření,

jak se v případě těchto událostí chovat.

V důsledku hrozby všech výše uvedených mimořádných událostí jsem se rozhodla

doporučit obci Boršice krizový plán obce a navrhnout příručku pro obyvatele, jak se chovat

v případě vzniku mimořádné události.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO ŘEŠENÍ PROBLÉMU

Základním východiskem při řešení analýzy rizik vzniku mimořádné události je znalost

základních pojmů z oblasti krizového řízení. Za krizové řízení lze považovat soubor

činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešení.

1.1 Pojmy z oblasti krizového řízení a analýzy rizik užité v práci

V celé této bakalářské práci budou často použity pojmy z oblasti krizového řízení

a analýzy rizik. Tudíž považuji za důležité tyto pojmy objasnit.

Riziko – pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Dá se říci, že

se jedná o očekávanou hodnotu škody. Je to kvalitativní a kvantitativní vyjádření ohrožení,

vyjadřující míru ohrožení, stupeň ohrožení. Riziko se vždy vztahuje k nějaké vymezené

době a k nějakému prostoru, kde probíhají rizikotvorné činnosti a kde může nastat

realizace nebezpečí, z nichž rizika plynou. [5]

Nebezpečí – jedná se o reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu.

Zdroj nebezpečí lze aktivovat v konkrétním prostoru a času. Můžeme rozlišit dva druhy

nebezpečí. Jedná se o nebezpečí absolutní, jehož realizace je vždy a pro každého

nepříznivou událostí. Dále se jedná o nebezpečí relativní, kde realizace může být

za určitých okolností a pro někoho událostí příznivou. Za relativní nebezpečí můžeme

považovat katastrofální povodeň, kdy je tato událost z dlouhodobého hlediska příznivou

událostí pro pojišťovny, neboť poté vzroste zájem o pojištění proti povodni. [5]

Mimořádná událost – dle zákona č. 239/2000 Sb., o IZS, v platném znění dle § 2 písmene

b) se mimořádnou událostí rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [8]

Úkoly a opatření starosty obce při vzniku mimořádné události – v případě vzniku

mimořádné události v obci musí starosta jednat vždy dle daného postupu. V případě, že

dojde k mimořádné události, u které není starosta obce přítomen, je vyrozuměn krajským

OPIS HZS Zlínského kraje o vzniku této mimořádné události. Pokud je ovšem starosta

vyrozuměn kterýmkoliv oznamovatelem přímo, musí ověřit, zda o této mimořádné události

je informován i OPIS HZS Zlínského kraje. Podle charakteru a druhu mimořádné události

a potřeby starosta vyrozumí o vzniku mimořádné události své zástupce, tajemníka úřadu či

[…]


a pravidelné kontroly Policií ČR. Jako návrh k tomuto povodňovému plánu je zavedení

varovného systému pomocí všech dorozumívacích prostředků – SMS, e-mail.

Dalším cílem bylo charakterizovat a vyhodnotit mimořádné události hrozící v obci Boršice.

Provedla jsem tedy analýzu všech mimořádných událostí v obci a popsala rizika

v jednotlivých oblastech. Současně jsem v teoretické části poskytla přehled základních

pojmů, které se týkají těchto událostí.

Dotazníkovým průzkumem jsem zjišťovala, zdali mají občané povědomí o hrozících

mimořádných událostech a jsou dostatečně informováni v oblasti ochrany obyvatelstva.

Dospěla jsem k závěru, že ne všichni občané obce Boršice jsou dostatečně informováni

o tom, jaké mimořádné události v obci hrozí a jak se v případě vzniku těchto událostí

chovat.

Přínosem této bakalářské práce jsou návrhy na zlepšení, které poslouží zejména starostovi

obce, ale také ostatním pověřeným občanům k tomu, aby zefektivnili ochranu obyvatel

a jejich majetku v případě vzniku mimořádné události. Jedná se o semináře

pro obyvatelstvo, zřízení varovného systému, zavedení efektivní ochrany pomocí

povodňových zábran FloodGate, ale zejména o vytvoření krizového plánu obce, který
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zahrnuje základní postupy v případě vzniku mimořádné události a v němž jsou uvedeny

důležité kontakty na okolní krizové štáby obcí a obcí s rozšířenou působností.

Za praktický přínos této práce považuji vytvoření příručky Bezpečí občanů obce Boršice,

která poslouží všem občanům obce.
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PŘÍLOHA P 1: Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Víchová, jsem studentkou Fakulty logistiky a krizového řízení

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, studijní obor Ovládání rizik. Pro bakalářskou práci

na téma Analýza rizik vzniku mimořádné události v obci Boršice a plán konkrétních

činností – krizový plán obce potřebuji provést kvantitativní výzkum týkající se dané

problematiky. Proto si Vás dovoluji požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela

anonymní.

Chci požádat každého z Vás, kdo bude ochoten tento dotazník vyplnit a pomoci mi tak

při zpracování podkladů pro mou práci, aby si pozorně přečetl každou otázku a pravdivě

odpověděl. Vyhovující odpověď prosím zaškrtněte nebo doplňte.

Děkuji Vám za vyplnění a tím za pomoc při provádění výzkumu k mé bakalářské práci.

Kateřina Víchová
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1. Jste:

 Muž

 Žena

2. Věková skupina:

 18–30

 31–50

 51–70

 71–90

3. Vzdělání:

 Základní

 Střední odborné s výučním listem

 Střední vzdělání s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

4. Jak dlouho bydlíte v obci Boršice (časový údaj)?

……………………………………..

5. Jaká mimořádná událost (krizová situace) může nastat v obci Boršice?

(možnost více odpovědí)

 Povodeň

 Požár

 Epidemie

 Sesuv půdy
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6. Napište další mimořádné události (krizové situace), o kterých se domníváte, že

mohou nastat v obci Boršice:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……

7. Máte osobní zkušenost s mimořádnou událostí v obci Boršice?

 Ano

 Ne

Pokud ano, s kterou………………………………………………………………

8. Domníváte se, že jsou některé místa v obci Boršice výrazně ohrožena povodní?

 Ano

 Ne

Pokud ano, která …………………………………………………………………………

9. Víte, jak se máte při mimořádné události chovat?

 Ano

 Ne

 Nejsem si jistý/á

10. Odkud získáváte informace o ochraně obyvatelstva při vzniku mimořádné

události v obci Boršice?

 Místní rozhlas

 Infokanál kabelové televize

 Boršický zpravodaj

 Webové stránky obce
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11. Má obec Boršice zpracovaný krizový plán?

 Ano

 Ne

12. Víte, jaký účel má povodňový plán obce Boršice? (možnost více odpovědí)

 Řeší přípravná opatření před povodní

 Vyhlašuje stupně povodňové aktivity

 Vykazuje, jaká je průměrná spotřeba pitné vody na domácnost

 Minimalizovat škody způsobené povodněmi

13. Víte, kde má obec Boršice místo shromáždění pro případ evakuace?

 Volnočasové sportovní centrum Boršice

 Budova (horní) základní školy

 Kulturní dům Boršice

 Obecní úřad Boršice

 Domov pokojného stáří Boršice

14. Co by podle Vás mělo obsahovat evakuační zavazadlo?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………….
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15. Jaká je funkce jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce Boršice?

 Podílet se na likvidaci požárů rodinných domů

 Likvidace následků přívalových dešťů

 Odchyt bodavého hmyzu

 Monitoruje kvalitu ovzduší v obci

 Vyjíždět i do okolních obcí s dopravou vody k větším požárům

16. Víte, co znamená signál Všeobecná výstraha?

 Ano

 Ne

 Nejsem si jistý/á

17. Znáte jednotné evropské číslo tísňového volání?

 111

 112

 121
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PŘÍLOHA P 2: Fotografie vyššího průtoku vody v Boršicích 2010
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PŘÍLOHA P 3: Fotografie působení bobra evropského na vodním toku Dlouhá řeka
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PŘÍLOHA P 4: Příručka – Bezpečí občanů obce Boršice
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