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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Víchová

Oponent bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku mimořádné události v obci Boršice
a plán konkrétních činností – krizový plán obce

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V bakalářské práci se studentce Kateřině Víchové podařilo úspěšně realizovat stanovená
kritéria na nadstandardní úrovni. Erudovaně zvládla bohatý faktografický materiál. Práce je
vhodně strukturovaná, přehledná, čtivá, s vysokou vypovídající hodnotou a výstupy
uplatnitelnými v praxi. Ocenit lze dotazníkové šetření, práci se sloupcovými i výsečovými
grafy, tabulkami a obrázky. Za vlastní meritum věci lze považovat zdařilý návrh „krizového
plánu obce“ a návrh příručky „Bezpečnost občanů obce Boršice.“ Vytyčený cíl práce byl
realizován.
Z dílčích připomínek lze uvést absenci práce s k obci vztažnými ustanoveními krizového
plánu ORP. Dle ustanovení § 21, odst. (1), písm. c) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení
plní starosta obce úkoly a opatření uvedené v krizovém plánu ORP. V pasážích práce
věnovaných úkolům starosty při mimořádných událostech tato povinnost uvedena není.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

K nosným cílům práce patřilo zpracování krizového plánu obce, resp. doporučení návrhu.
Krizový plán obce je zmíněn i v samotném názvu práce. Proč příslušný dokument pod tímto
názvem (o jeho potřebě jako takové nelze pochybovat). Krizové plánování je hierarchizovaný
legislativně ukotvený systém. Na úrovni obcí se krizový plán nezpracovává.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 27. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně